ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA – CRP-03 – XVII PLENÁRIO – 08 DE JUNHO DE 2024. 2

Ao oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h, em primeira 3

convocação, e às 09h30, em segunda convocação com o número de psicólogas/os 4

presentes realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária, de modo totalmente online, 5

conforme Edital de Convocação publicado no Diário Oficial da União, Jornal Correio da Bahia 6

e mídias do CRP-03. Com a presença da/os seguintes Conselheiras/os: Catiana 7

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Gloria 8

Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214), Cíntia 9

Palma Bahia (CRP-03/5387), Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731), Larissa 10

Fonseca de Souza (CRP-03/21168), Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825), Aline Paim 11

Ramos (CRP-03/5831), Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293), Bianca da Cruz 12

Oliveira (CRP-03/13829), Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280). Psicólogas/os 13

presentes com direito a voto: ADRIANA ALMEIDA DOS SANTOS DA SILVA (CRP-14

03/20748), AIDA DOS SANTOS SAMPAIO (CRP-03/18590), ALANA SOBRAL SOUZA 15

(CRP-03/23531), ALBERTO DAMASCENO DE ALBUQUERQUE (CRP-03/19636), 16

ALDIENE VITORIA NASCIMENTO (CRP-03/13842), ALINE BISPO DOS SANTOS 17

OLIVEIRA (CRP-03/327437), ALINE NUNES DE DEUA (CRP-03/13583), ANA MURIEL 18

MARINHO PEREIRA (CRP-03/28729), ANA VITÓRIA ARNAOUTTE SANTANA (CRP-19

03/25390), ANDERSON FONTES PASSOS GUIMARÃES (CRP-03/6680), ANDRÉ 20

FERNANDES CRUZ SOUZA (CRP-03/29647), ANDRE LUIZ DE SA OLIVEIRA FRANCO 21

(CRP-03/23539), ANDRÉIA KARINE PEREIRA SILVA (CRP-03/326023), CARLUCIO 22

OLEGARIO NUNES (CRP-03/17002), CAROLINE DE SANTANA COSTA (CRP-03/20079), 23

CHAIANE DOS SANTOS (CRP-03/21924), DAMIANA OLIVEIRA SOARES (CRP-24

03/25224), FELIPE BRUNO NOGUEIRA DOS SANTOS (CRP-03/24387), GABRIELA DE 25

OLIVEIRA NEIVA (CRP-03/ 23924), IARA MARIA ALVES DA CRUZ MARTINS (CRP-26

03/10210), IVANEIDE COSTA MATOS (CRP-03/14298), IVONE MAIA DE MELLO (CRP-27

03/5645), IZABELA MOLL DE MOURA (CRP-03/317757), JAMILLE SANTOS 28

ANUNCIAÇÃO (CRP-03/25193), JOELIA DA SILVA SANTOS (CRP-03/21101), JOHNATA 29

ELIEL SOUZA SANTANA (CRP-03/29774), JOSE ANTONIO BERNARDINO JUNIOR (CRP-30

03/8746), JÚNIA M F WERNECK (CRP-03/22423), LAIANE DE OLIVEIRA NOGUEIRA 31

(CRP-03/5213), LAIS LIMA MAGALHÃES (CRP-03/27662), LARISSA FONSECA DE 32

SOUZA (CRP-03/21168), LETÍCIA SOUZA OLIVEIRA ISÍDIO (CRP-03/319730), LUANA 33

BAGANO DE MORAES (CRP-03/8707), LUCAS IBRAHIM SIMÕES DE ARAGÃO (CRP-34

03/21120), LUCIANA SILVA DE (CRP-03/28372), LUCIMEIRE SANTOS CARVALHO (CRP-35

03/20077), MAÍSA CONCEIÇÃO CORREIA MIRANDA (CRP-03/19756), MARCELO DE 36

SOUZA E SOUZA (CRP-03/20966) , MARCIO DE JESUS VAZ JUNIOR (CRP-03/28923) , 37

MARCOS ANTÔNIO SANTOS BATISTA (CRP-03/28223), MARILIA MARTINS DE ARAUJO 38

REIS (CRP-03/2210), MONALIZA CIRINO DE OLIVEIRA (CRP-03/9621), POLIANA 39

ARRUDA DINIZ (CRP-03/02382), RAFAEL ANUNCIAÇÃO OLIVEIRA (CRP-03/22720), 40

RAQUEL SANTOS LEBRÃO (CRP-03/19550), RAYZA COUTO LÉLIS (CRP-03/18662), 41

ROBERTO CARLOS FERREIRA BATISTA (CRP-03/22742), SÂMIA PATRÍCIA LIMA 42

SANTOS (CRP-03/21013), SILVANA VALVERDE RIBEIRO (CRP-03/7687), SÔNIA MARIA 43

PINHEIRO LOPES (CRP-03/29869). Psicólogas/os presentes sem direito a voto: IGOR 44

CLAYVER DIAS CERQUEIRA (CRP-03/28416). Também estavam presentes 45

funcionárias/os do CRP-03: O Gerente Geral, João Pedro Cerqueira da Cruz, a assessora 46

do Gabinete, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, a Assessora de Comunicação, 47

Livia Cavalcante Santana Santos, a jornalista, Gabriela Maria Bastos Ferreira, a Assessora 48

Jurídica, Mirela Oliveira de Lima e o Assessor em Gestão em Tecnologia do CRP-03, Italo 49

Santana dos Santos. Interpretes de Libras: Aline Iolanda de Souza e Juliano Vieira. Para 50

dar início a Assembleia leiam-se os pontos de pauta: PONTO 1 – Deliberação a partir da 51

avaliação do Imóvel da Sede para atender as necessidades do CRP-03 e demais exigências 52

legais para funcionamento da autarquia; PONTO 2 - Deliberação sobre Sede Provisória para 53

atender as necessidades do CRP-03 e demais exigências legais para funcionamento da 54

autarquia. E, O que ocorrer. A Conselheira Presidente do CRP-03, Catiana Nogueira dos 55

Santos (CRP-03/10974), iniciou a primeira convocação, para Assembleia Geral 56

Extraordinária do CRP-03 às 9h, visando garantir a quantidade do quórum de acordo com o 57

Regimento Interno do CRP-03 (Resolução CRP-03 Nº 009/2016). Posteriormente, às 09h30 58

foi iniciada a segunda chamada com o quantitativo de psicólogas/os presentes. A Presidente 59

do CRP-03 agradeceu a presença de todas/os, informou que a convocação da Assembleia 60

Geral Extraordinária foi publicada no dia 08 de maio de 2024, em jornal de grande circulação 61

no estado, no site e redes sociais do CRP-03. Durante a abertura, a presidenta da autarquia, 62

Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), apresentou os laudos técnicos da Avaliação 63

do Imóvel da Sede do CRP-03, através de imagens. A demanda em relação à sede surgiu 64

com a premissa do XVII Plenário em trazer melhorias para o atendimento oferecido às/os 65

profissionais inscritas/os no regional. Com o número de psicólogas/os crescendo, o CRP-03 66

também está aumentado o corpo de funcionárias/os mediante a realização de concursos 67

públicos, seleções simplificadas, além da contratação de prestação de serviços por Pessoa 68

Jurídica e equipes terceirizadas. Diante disso, tornou-se fundamental ajustar a estrutura da 69

sede, pensando em proporcionar melhores condições de trabalho para as/os 70

trabalhadoras/es do CRP-03, cumprindo todas as normas legais para seu pleno 71

funcionamento.  Após a apresentação, a Presidenta abriu um espaço de fala via chat e áudio 72

para responder dúvidas da categoria. Logo em seguida, iniciou os debates, ponto a 73

ponto, elencados a seguir: PONTO 1 – Deliberação a partir da avaliação do Imóvel da 74

Sede para atender as necessidades do CRP-03 e demais exigências legais para 75

funcionamento da autarquia. Foram apresentadas 3 (três) opções de voto, a saber: a) 76

Demolição e reconstrução da Sede do CRP-03; b) Reforma e Ampliação da Sede do CRP-77

03; c) Abstenção. ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação, com quórum de 45 78

(quarenta e cinco) pessoas, por 75% dos votos foi escolhida a opção A. PONTO 2 - 79

Deliberação sobre Sede Provisória para atender as necessidades do CRP-03 e demais 80

exigências legais para funcionamento da autarquia. Foram apresentadas 3 (três) opções 81

de voto, a saber: a) Mudança para Sede Provisória por meio da Aquisição de imóvel; b) 82

Mudança para Sede Provisória por meio da Locação de imóvel; c) Abstenção.  83

ENCAMINHAMENTO: Em regime de votação, com quórum de 45 (quarenta e cinco) 84

pessoas, por 78% dos votos foi escolhida a opção A. A conselheira Presidenta, Catiana 85

Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), encerrou a reunião agradecendo a presença de todos 86

e o trabalho de toda a equipe. Sem mais, eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, 87

por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), 88

lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 08 de junho de 2024. XXX 89